
 NOVOVESKÝ 

ZPRAVODAJ
 DUBEN 2025 

 

 

Velikonoce ve mlýně – vystoupení folklorních tanečků z Veltrus 
 

 

 

Miřejovice · Nová Ves · Nové Ouholice · Staré Ouholice · Vepřek 



 2 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Hlášení závad: tel. 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz 

Obecní policie, velitel J. Mošna:  

tel. 725 156 659, e-mail: obecnipolicie@nova-ves.cz. 

Připomínky, nápady pro zlepšení fungování obce: info@nova-ves.cz 

Servis přípojek - kanalizace: spol. AQ – tel. 416 831 304 (p. Nováková),  víkendy - 

tel.: 724 719 298, 776 001 806 

 

Periodický tisk územního samosprávního celku. 

Vydává:  Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52,  IČ: 00237132, pro své části: 

Miřejovice, Nová Ves, Nové Ouholice, Staré Ouholice a Vepřek.  

Vychází 12 × ročně. Distribuce zdarma. 

Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295. 

Číslo 4/2025 vydáno 28. 4. 2025 v Nové Vsi v nákladu 300 ks. 

Zasílání příspěvků do zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz. 

Redakce (informační výbor obce):                                                                                        

Ing. Bohdana Tobiášková, Jiří Faix, Mgr. Jiří Karas. 

Fotografie na titulní straně: B. Tobiášková 

Za správnost a věcnost údajů uvedených v příspěvcích odpovídají jejich autoři.  

Názory obsažené v příspěvcích nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo 

zastupitelstva obce. 

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. května 2025. 

mailto:poruchy@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz


 3 

 

Setkání generací u zdobení kraslic / Velikonoce ve mlýně 

Vybíráme z kronik:  
Jan Květ: Velké ohně v okolí Vepřku v letech 1800-1830 

V majetku p. Petra Jandy, říd. učitele v.v. v Kralupech n. Vlt. je stará psaná 

kronika, do níž zapisovali význačné místní události jeho předkové…Leta P. 1800 

na Bílou Sobotu vyhořely celé Vraňany mimo Vrbu a myslivce. Dne 22. hned 

zase mlejn ve Vepřku. Štěstí od Boha skrz Podhořanské bylo, který humny šli, že 

jest viděli Cibulkovu stodolu chytat, což hned ulili a tudy celej Vepřek obhájili 

nebo byly by všechny vyhořely… Anno 1821 dne 4. máje okolo 4 hodin 

s poledne vzňal se oheň u Toužilů N. 2 ve Vepřku a celá ves vyhořela v půl 

hodině. Ostávání (tj. obytný dům) na faře a chaloupka N. 15 a N. 24, 25 a 19 

mlejn ostaly… 1822 právě tesaři zdvihali na nové škole ve Vepřku a kladly 

trámy, když hrom do špejcharu Pražákového N. 1 udeřil, od kterého ohně všecka 

Nra. vyhořela – jen 15, 16 a 19 zůstala, která poslední tesaři obhájili.  

1830 v Nové Vsi 2. Juli o chržínské biřmování vyhořel rychtář Nr. 19 Jan 

Jindřich a jeho bratr Nr. 17 a 18 podruh Kratochvíl… Mimo to hořelo dvakrát, 

hrom udeřil do hospody Nr. 23 a pak do statku Nr. 10. 

/Přepis podle originálu/ 



 4 

V pondělí 14. dubna 2025 se sešlo zastupitelstvo obce Nová Ves na zasedání 

v počtu 8 členů: L. Jansa, M. Exner, Ing. A. Titěra, Ing. B. Tobiášková, M. Srncová,  

Ing. M. Knížková, Ing. R. Hakrová 

 a Ing. P. Štorek.  

Omluven byl Ing. arch. M. Hujer. 

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:  

 Opakovaně projednalo petici občanů ohledně hospody „U Hasiče“          

ve Starých Ouholicích – zúčastnili se občané i současný provozovatel 

hospody, navzájem si sdělili své připomínky, návrhy na zlepšení. 

 Projednalo stanovisko obce k záměru výstavby obchvatu obce Nová Ves. 

 Schválilo dodatek č. 4 ke Smlouvě o zajišťování a financování dopravní 

obslužnosti s IDSK.  

 Schválilo rozpočtové opatření č. 3/2025, vzalo na vědomí zprávu              

o hospodaření obce 2/2025. 

 Vzalo na vědomí zprávu finančního, kulturního a informačního výboru. 

 Schválilo organizační strukturu obce Nová Ves – rozšíření počtu 

pracovníků technických služeb obce. 

 Projednalo žádost o poskytnutí dotace na provoz spolku MS Diana, z.s. 

V diskuzi starosta informoval o participativním setkání s obyvateli Vepřku, kde 

byl odprezentován koncept parkových úprav centra Vepřku.  

Dále pak o jednání s IDSK a okolními starosty – řešily se případné změny 

autobusových linek, zejména častá zpoždění linek 466 a 646 nad novoveskými 

kruháky.  

Kompletní zápisy naleznete na webových stránkách Nové Vsi: www.nova-ves.cz 

vpravo odkaz: Zápisy ze zasedání zastupitelstva. 

 

http://www.nova-ves.cz/


 5 

 
Úřední hodiny pro stočné 

Stočné místní část Nová Ves, Nové Ouholice, Staré Ouholice, Miřejovice  

Úřední hodiny 

DUBEN: Úterý 29. 4. od 16:00 do 19:00 

KVĚTEN: Úterý 6. 5. od 16:00 do 19:00 , úterý 20. 5. od 16:00 do 19:00 

Hana Novotná 

Telefon: 777 012 031 

e-mail: hana.novotna@nova-ves.cz 

Stočné místní část  Vepřek 

Úřední hodiny  

DUBEN: Pondělí 28. 4. od 15:00 do 17:30 nebo každé pondělí a středu od 9:00 

do 13:00 po telefonické domluvě. 

KVĚTEN: Pondělí 26. 5. od 14:30 do 16:30 nebo každé pondělí a středu od 

9:00 do 13:00 po telefonické domluvě. 

Ing. Renáta Hakrová 

Telefon: 607 094 801 

e-mail: renata.hakrova@nova-ves.cz 

tel:+420777012031
mailto:hana.novotna@nova-ves.cz
tel:+420607094801
mailto:renata.hakrova@nova-ves.cz


 6 

   1. 2. 2025 28. 2. 2025 

BÚ Česká spořitelna I 2 271 731,00 Kč 1 566 062,58 Kč 

BÚ Česká spořitelna II 117 750,91 Kč 249 203,91 Kč 

SÚ Česká spořitelna 23 991 938,22 Kč 24 029 259,01 Kč 

BÚ ČNB                                              205 067,04 Kč 225 598,24 Kč 

Pokladna 41 727,00 Kč 95 345,00 Kč 

Celkový stav fin. prostředků obce  26  628 214,17 Kč 26  165 468,74 Kč 

   
Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 65 219,00 Kč 19. 2. 2025 

   
BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

Zimní údržba, štěpkování, údržba zeleně 33 800,00 Kč  4. 2. 2025 

Mateřská škola – příspěvek na provoz 71 700,00 Kč  4. 2. 2025 

Úprava vozu obecní policie 207 809,03 Kč  5. 2. 2025 

Zdravotní pojištění 42 443,00 Kč  7. 2. 2025 

Sociální pojištění 119 887,00 Kč  7. 2. 2025 

Plat 39 900,00 Kč  7. 2. 2025 

Plat 53 913,00 Kč  7. 2. 2025 

Zálohová daň 41 641,00 Kč  7. 2. 2025 

Mzda 32 059,00 Kč  7. 2. 2025 

Zákonná měsíční odměna (plat) 61 981,00 Kč  7. 2. 2025 

Zákonná měsíční odměna (plat) 36 754,00 Kč  7. 2. 2025 

Zimní údržba 46 512,40 Kč 12. 2. 2025 

Dopravní značení – úprava provozu 50 000,00 Kč 12. 2. 2025 

Laserový měřič rychlosti 405 834,00 Kč 13. 2. 2025 

ČOV Nová Ves - servis 38 240,15 Kč 17. 2. 2025 

Dotace Spolek Bylo nebylo 30 000,00 Kč 17. 2. 2025 

Kamerový a zabezpečovací systém 207 777,00 Kč 17. 2. 2025 

Dotace Maraton Klub Miřejovice 30 000,00 Kč 18. 2. 2025 

Svoz tříděného odpadu 1/2025 132 027,93 Kč 19. 2. 2025 

Svoz komunálního odpadu 1/2025 57 767,03 Kč 19. 2. 2025 

Splátka jistiny úvěru – kanalizace 104 166, 00 Kč 20. 2. 2025 

Zabezpečení EZS, kamerový systém 89 578,00 Kč 24. 2. 2025 

Zednické práce služebna obecní policie 158 144,58 Kč 24. 2. 2025 

   Úvěr na projekt Odkanalizování obce Nová Ves 

Sjednaná výše úvěru   25 000 000,00 Kč 

Zbývající jistina ke splacení   15 458 372,00 Kč 

R. Hakrová, místostarostka 



 7 

STAROSTA INFORMUJE 
SETKÁNÍ S OBYVATELI VEPŘKU NAD NÁVRHEM ÚPRAV CENTRA OBCE 

Ve středu 26. března 2025 proběhlo na obecním úřadě v Nové Vsi participativní 

setkání s obyvateli Vepřku. Hlavním tématem bylo představení studie, která      

se zabývá úpravami centra Vepřku – konkrétně prostoru od mostu až po faru. 

Současná situace je v tomto úseku šílená – neboť přes kontejnery a auta není 

dobře vidět, problémy mají popeláři, autobusy i zimní údržba.  

Studie proto řeší zejména nové vymezení ploch pro parkování, posunutí 

autobusové zastávky, dále je v plánu přesun kontejnerových stání a celkové 

parkové řešení tohoto úseku. Cílem je zklidnění dopravy, zpřehlednění 

veřejného prostoru a vytvoření příjemnějšího prostředí pro každodenní život        

i pro návštěvníky. 

Jsem rád, že ze strany obyvatel zazněla řada připomínek, postřehů a podnětů, 

které budou nyní projektanty prověřeny a podle možností i zapracovány do 

finálního návrhu. Zkušenosti a názory místních jsou klíčové – protože díky nim 

může vzniknout řešení, které bude opravdu funkční a odpovídající potřebám 

obyvatel. 

 

Na dopravní studii následně naváže i projekt výsadby a další krajinářské 

úpravy, podobně jako jsme již úspěšně realizovali v Nové Vsi.  

Touto cestou bychom chtěli postupně přistupovat k řešení veřejného prostoru 

ve všech částech našich obcí. 

Děkuji všem, kteří se zúčastnili, za jejich aktivní přístup a ochotu podílet           

se na zvelebování místa, kde společně žijeme. 



 8 

JEDNÁNÍ O AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ S IDSK A OKOLNÍMI STAROSTY 

V minulých týdnech u nás na úřadě také proběhlo jednání se zástupci 

Integrované dopravy Středočeského kraje (IDSK) a starosty okolních obcí, které 

se zaměřilo na fungování autobusové dopravy v našem okolí. Impulsem                

k tomuto setkání byly především četné stížnosti obyvatel na nový jízdní řád, 

který platí od prosince 2024. 

Nejvíce zaznívala kritika na zpožďování ranních spojů, zejména kvůli kolonám      

a zdržení na kruhových objezdech v Nové Vsi. Na základě reálných dat z provozu 

došlo od dubna 2025 k posunutí odjezdů některých linek, což by mělo pomoci 

tato zpoždění částečně eliminovat. 

Za naši obec jsme mimo jiné vznesli také návrh, aby byly některé ranní spoje 

převedeny na trasu přes Spomyšl, Jeviněves, Černouček a Ledčice, s návratem 

zpět do Nové Vsi, čímž by se problematickým „kruhákům“ zcela vyhnuly. Tento 

požadavek podpořili i starostové dotčených obcí a ze strany IDSK zazněl příslib, 

že bude tento návrh prověřen. Zároveň by tak mohlo dojít k výraznému 

zlepšení spojení mezi Ledčicemi a Novou Vsí, bez nutnosti přestupu. 

Kromě jízdních řádů se během jednání řešily i další podněty od občanů – 

stížnosti na chování některých řidičů, jejich neznalost tras nebo také petice, 

která vznikla ve Vraňanech kvůli nespokojenosti s novým dopravním systémem. 

Ze strany IDSK bylo přislíbeno další jednání, na kterém bychom měli být 

seznámeni s návrhem konkrétních řešení. O vývoji této situace Vás budu 

samozřejmě informovat. 

Lukáš Jansa, starosta 

 



 9 

OPRAVA SILNICE II/608           
V ÚSEKU KLÍČANY – VELTRUSY 

V létě proběhne další část opravy silnice II/608 v úseku Klíčany – Veltrusy. 

Naváže na již provedenou první část, kdy byla opravena silnice ze Zdib do Klíčan. 

V současné době probíhá soutěž na zhotovitele stavby další etapy rekonstrukce 

komunikace II/608 s termínem podání nabídek do 14. 4. 2025.  

Oprava proběhne v provozním staničení 5,555 – 14,800 tedy od Klíčan až          

po Veltrusy, viz přiložený výkres. Zahájení stavebních prací se předpokládá          

v 06-07/2025. Jakmile bude ukončeno výběrové řízení na zhotovitele stavebních 

prací svolá KSÚS projednání se zástupci obcí, aby je informovali o plánovaných 

uzavírkách a harmonogramu stavby a aby obce mohly včas informovat občany. 

 

Oprava zbývajícího úseku silnice II/608 od Veltrus na hranici Středočeského 

kraje u Mnetěše je plánována na rok 2026.  

Pokračuje příprava obchvatu Nové Vsi 

Projekt obchvatu Nové Vsi pokračuje. Příprava obchvatu Nové Vsi je ve fázi 

územního řízení, kdy stavební úřad přerušil řízení do 30. 4. 2025 a vyžádal           

si doplnění podkladů. Jakmile proběhne doplnění, opět se rozeběhne územní 

řízení. Pak bude následovat žádost o stavební povolení. 

Jak víme po zkušenostech s kanalizací nebo s chodníky, příprava projektu            

a zajištění stavebního povolení a financí nějakou dobu trvá, ale když se na tom 

pracuje, výsledek se dostaví.  Věřím, že se během příštích let Nová Ves dočká 

obchvatu a tím zklidnění dopravy uvnitř obce. 

Martin Exner, zastupitel, poslanec a člen dozorčí rady Krajské správy a údržby silnic 



 10 

 



 11 



 12 

Činnost spolku pokračuje v navyklém tempu. Lepší počasí umožňuje více 

aktivit, čehož využíváme.  

Velká část našich členek navštívila a následně si pochvalovala divadelní 

představení Mýdlový princ, další pak návštěvu expozice Čingischán v Národním 

muzeu. Někteří z nás navštěvují zasedání zastupitelstva a tak stále máme o čem 

přemýšlet, diskutovat a ptát se toho nejkvalifikovanějšího, tj. starosty, který 

naše členské schůzky pravidelně navštěvuje. V poslední době to bylo zejména 

problematické cestování autobusy nebo debaty kolem našich restaurací.  

Opět jsme měli důvod oslavit vzácné životní jubileum – tentokrát 85 let 

paní Havlínů a bohužel vzápětí jsme šli na pohřeb jedné z našich zakládajících 

členek paní Ireně Beránkové.  

  Členská schůze byla tentokrát ryze pracovní – měli jsme na ni, vzhledem 

k dalšímu programu, pouhou hodinu a k projednání bylo: tradiční kosecká 

soutěž Novoveský sekáč a její všestranné zabezpečení, stejně tak květnový 

zájezd na zámek v Brandýse n. Labem a do baziliky Nanebevzetí panny Marie, 

účast na natáčení v České televizi i červnový zájezd do skláren.   
 

 
  Následovala beseda o rodinném putování po Japonsku - skvělá.                

Paní Linzerová byla na besedu pečlivě připravená, bezprostřední a ochotná 



 13 

zodpovědět každou otázku. Nestává se často, že všichni pečlivě sledují,              

co se povídá, že nikdo nemá potřebu odejít – tentokrát tomu tak bylo.  

Ještě jednou velké poděkování za nevšední zážitek paní Linzerová.  

Předseda spolku Ing. Bruno Vognič    

otevřená soutěž pro příchozí bez ohledu na bydliště v kosení trávy 

tradiční ruční kosou o ceny 

- pořadatelé: Spolek seniorů Nová Ves a Maraton klub Miřejovice, 

- místo konání: pod topoly mezi Starými Ouholicemi a Miřejovicemi (jako 

loni), 

- termín: 8. 5. od 8:30 hod. 

- soutěžní kategorie: ženy, muži, nejstarší účastník  

- s sebou: typický pracovní oděv a obuv pro tuto činnost, vlastní nářadí        

a pohodová nálada vítány.   

- Ceny: pro 3 vítěze kategorií muži/ženy + nejstarší účastník 

Srdečně - k soutěžení, pobavení či poučení zvou pořadatelé. 

Bruno Vognič    

 



 14 

Nová Ves – SK Vojkovice 3:0 (2:0) 

Vstup do jarní části sezóny se nám vydařil. V prvním kole jsme hostili soupeře      

z Vojkovic, se kterým vždy svádíme líté boje. 

Ani tentokrát jsme nedostali nic zadarmo, ale měli jsme po většinu zápasu, 

kontrolovali hru a soupeře pouštěli do minima příležitostí. 

Jsme moc rádi, že se hned ve svém v prvním zápase po návratu z Čechie Kralupy 

trefil do černého Dalibor Dobiáš. A to hned 2x; ve 20. a pak ve 30. minutě. Naše 

vítězství pojistil brankou v 72. minutě Zdeněk Karhan.  

Bereme 3 body za vítězství 3:0. 

K dalšímu zápasu jsme měli zajíždět v sobotu 5. 4. 2025 do Vraňan a změřit síly       

s místním klubek AFK. 

AFK Vraňany – TJ Sokol Nová Ves 0:3 

Kontumačně. Bohužel jsme se den před zápasem dozvěděli, že se soupeř 

nesejde a nenašli jsme společně vhodný termín pro náhradní zápas, a proto byl 

výsledek zkontumován v náš prospěch. Neměli jsme z toho radost, ale i to fotbal 

přináší. 

TJ Sokol Nová Ves – TJ Sokol Jeviněves 0:4 (0:2) 

Dobiáš - Vosmík - Dobiáš - Vosmík - 0:4 jako nic  

I z Jeviněvsi si odvážíme 3 body za výhru 0:4. Zápas jsme měli plně pod 

kontrolou, domácí jsme prakticky k ničemu nepustili, neproměnili jsme několik 

dalších vyložených včetně pokutového kopu - rozdíl ve skóre mohl být ještě 

výraznější. 

Příští na řadě byl doma B-tým Čechie Kralupy. 

TJ Sokol Nová Ves – FK Čechie Kralupy nad Vltavou 6:2 (3:2) 

Začínáme být jak kapela - pořád vyhráváme. 

Po prvním jarním vítězství doma s Vojkovicemi 3:0, kontumaci ve Vraňanech, 

výhře 4:0 v Jeviněvsi jsme v sobotu přivítali Čechii Kralupy. A ani tento tým jsme 

nešetřili. Do listiny střelců se nám zapisují stále ta stejná jména - Vosmík, Dobiáš 

a Hychka. Vstup do utkání se nám sice nepodařil podle představ a kvůli 

počáteční nepozornosti jsme prohrávali hned od úvodu 0:1, ale Ondra Vosmík   

už v 8. minutě vyrovnal a Yevhenii Hychka nás dostal ve 20. minutě do vedení. 

Soupeř sice ještě ve 30. minutě vyrovnal, ale naše poločasové vedení 3:2 zařídil 



 15 

Dalibor Dobiáš. V 67. minutě vsítil Dalibor ještě svou druhou branku, pak se trefil 

z penalty Vasyl Kadar a skóre uzavřel v 78. minutě svou druhou brankou náš 

nejlepší střelec Žeňa Hychka - 6:2. 

Tři body jsou doma, domácí neporazitelnost udržena, držíme druhý flek tabulky 

a teď nás v sobotu 26. 4. 2025 čeká od 17:00 hod. derby na Uhách. 

A pak 3. 5.2025 šlágr jara s Ledčicemi, které jsou první. 

Ke konci dubna jsme svolali i tréninky mladých novoveských fotbalových nadějí, 

tak uvidíme, kolik se jich sejde. 

 

30. 4. 2025 se na hřišti koná opět tradiční pálení čarodějnic. 

O výsledcích vás budeme informovat v následujícím čísle zpravodaje. 

Petr Barnat, sekterář klubu 

 



 16 

Z NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLKY 
Ve školce se pořád něco děje, tak to s dětmi zkrátka je. 

Zima byla dlouhá, ale teď už se radujeme, že sluníčko hřeje a můžeme být           

na zahradě, na fotbalovém hřišti nebo na vycházkách po okolí. A právě na těch 

vycházkách nás napadlo připojit se s dětmi k akci Ukliďme Česko. Děti vnímají 

všechno kolem sebe velmi intenzivně, všímají si, co se děje, postřehnou změny     

i to, jak se chovají lidé kolem nich.  

Chodíme na procházky k Bakovskému potoku, do lesa, ke studánce v Sazené.     

A vždycky cestou narazíme na odpadky, které do přírody nepatří. Mluvíme          

o tom, že to určitě není v pořádku. Ale jak se říká, příklady táhnou a vlastní 

zkušenost je nejlepší. Rozhodly jsme se tedy s dětmi, že kus našeho oblíbeného 

lesíka uklidíme. Vybaveni pytli, pevnými plastovými rukavicemi a chutí do práce 

jsme se pustily do úklidu. Během chvilky děti naplnily všechny pytle                        

a nepřestávaly nosit další „úlovky“. Sotva jsme všechno zvládly odnést ke školce. 

Děti odvedly poctivý kus práce. 

 

Nevím, jestli se dá tvrdit, že po této zkušenosti už nikdo z nich neodhodí žádný 

papírek na zem. Ale myslím, že je velká šance… A když si tuto zkušenost zopakují 

příští rok zase ve školce nebo s rodiči, tak by se to mohlo podařit.  

Začátkem května, přesně 6. května 2025, proběhne Zápis k předškolnímu 

vzdělávání.  

Do letních prázdnin na nás ještě čekají výlety, předškoláky budeme slavnostně 

dekorovat za školáky na zahradní slavnosti, vyrazíme do History parku                  

v Ledčicích, budeme mít ve školce Dětský den s koňmi. Na všechno se děti těší,    

a tak to má být. 

Za školku napsala Martina Srncová 



 17 

 

 



 18 

SLAVILI JSME VELIKONOCE 
Po roce jsme se opět sešli v prostorách mlýna, abychom si připomněli tradice 

spojené s jarem a Velikonocemi. Tentokrát to bylo slunečné nedělní odpoledne  

20. dubna. 

  
Po loňském úspěchu jsme připravili velikonoční hru, na jejímž konci si děti            

i dospělí po splnění úkolů vyrobili jarní dekoraci.  

   

Nemohlo chybět pletení pomlázek, zdobení kraslic a perníčků, korálková, 

sádroodlitková a proutěná dílna. Atmosféru doplňovaly stánky s pestrým 

sortimentem. O skvělé jídlo a pití se postaral stánek Šup na gril, o muziku Zlaté 

šedesátky. Plno návštěvníků hostilo jak Muzeum Bylo nebylo…, tak i prostory 

historického mlýna. Velký potlesk si vysloužila děvčata z folklórního souboru 



 19 

z Veltrus. O účesy se postaral Barber Filip a Kristýnka s copánky. Děti se 

dostatečně vyřádily na skákacím hradě. Prostě parádní den plný zábavy! 

 

  

 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 



 20 

 



 21 

 

I letos se náš vepřecký kostel zapojí do Noci kostelů, které se účastní                
stovky kostelů po celé České republice. 

Přijďte si prohlédnout všechny prostory kostela, poslechnout si skvělou akustiku     
při hudebních vystoupeních a navštívit prastarou zvonici                                            

se zrekonstruovanými zvony. 

 



 22 

 

PŘED OSMDESÁTI LETY 
Podle zápisu v Památníku četnické stanice Nová Ves potvrzeném kronikami 

přes naše obce projížděly koncem dubna a začátkem května 1945 kolony 

německých ozbrojených sil směrem na Prahu. V opačném směru kolony 

„napakovaných“ německých civilistů s ukradeným českým majetkem. Konec 

války a tím i okupace byl zřejmý.  5. května se podle dostupných zpráv prakticky 

ve všech obcích ustavily revoluční národní výbory pro odboj proti okupantům      

a k vyjednávání se stávajícím německými jednotkami o složení zbraní či převzetí 

správy obcí.  V Nové Vsi byl 13ti členný. (V osobě jeho předsedy nejsou kroniky 

jednotné). V Nových Ouholicích stál v čele tříčlenného revolučního výboru          

A. Růžek.   

 Došlo k pochopitelnému nadšení z nastávajícího konce války. Pátého           

a v následujících dnech došlo ke strhávání německých nápisů, pokusům               

o odzbrojování německých vojáků, vyjednávání s Němci ke složení zbraní,            

k postavení strážních hlídek a vybudování hlásné služby. Protektorátní strážníci 

byli postaveni mimo službu. A to za situace, kdy v Nové Vsi stále ještě dlela asi 

60členná posádka SS (ubytovaná v hostinci čp. 23 „U Svobodů“ a v čp. 24           

„U Dětříčků“). Velitelství této skupiny SS bylo v Sazené, spolu s tímto i posádka 



 23 

tvořená Němci, Poláky, Vlasovci a příslušníky pobaltských států. Ve Vepřku         

se Němci připravovali k obraně tohoto (v té době) klíčového dopravního uzlu.  

Došlo k neúspěšnému pokusu o odzbrojení posádky obrněného vlaku                  

ve Veltrusech/Nelahozevsi. Za účasti i novoveských štábních strážmistrů Antoše 

a Šedivého byla odzbrojena německá posádka letiště ve veltruském parku.   

Novou Vsí, Novými Ouholicemi i Vepřkem neustále projížděly německé 

ozbrojené kolony. Pod pohrůžkou jedné z projíždějících německých osádek 

musely být sejmuty čs. prapory a odstraněn obraz prezidenta Masaryka 

z výkladu firmy Baťa. 7. května jedna z osádek z německé kolony vtrhla do dvora 

pana Hájka (čp. 100) kde postřílela a ukradla drůbež. Při odjezdu z obce tato 

ještě střílela po domech. Lidi byli schováni ve sklepech nebo v lese, proto 

nedošlo ke ztrátám na životech.  8. května kolem 17 hodiny, pouze  několik 

hodin před konečnou kapitulací, Němci zavraždili „Na Hora“ nad Novými 

Ouholicemi Jaroslava Mergla a Ing. Josefa Švába, kteří zde z pověření 

revolučního národního výboru drželi hlídku.  

V Pamětní knize obce  (Moláček) se dočteme, že dne 7. 5. bylo zajato nákl. 

auto a uschováno ve vsi. „Tímto byly získány první zbraně, totiž: 3 pušky, 7 panc. 

pěstí, 9 ručních granátů a jedna protipancéřová puška. Těmito zbraněmi byla 

vyzbrojena jednotka ustavená čet. stanicí z příslušníků čsl. armády. V pondělí 

večer 7. 5. vystěhovala se téměř celá obec za luka „na Kout“, kde se tábořilo         

do rána. Byl mrazík a údy promrzly“.     

Z 8. na 9. května došlo ke střetnutí postupující Rudé armády od Terezína    

na Prahu a ustupujících od Prahy německých kolon. K tomuto podle kronik mělo 

dojít těsně po půlnoci. Situaci kroniky popisují takto: „Večer kolem 19. hodiny    

se německý provoz na silnici úplně zastavil následkem ucpání při ústupu, takže 

Němci nemohli ani dopředu ani zpět… Rudá armáda postupovala ku Praze          

od Terezína a prvá rána z děla zasáhla v Nové Vsi německý pancéřový vůz před 

domem Marie Jansové, takže oheň ozářil celou obec. Nastala oboustranná 

dělostřelecká palba. Střely všech ráží dopadaly do obce, bylo zasaženo několik 

domů přímo a větší počet domů poškozen nepřímými zásahy. Tlakem vzduchu 

byly poškozeny střechy, rozbita okna a úlomky granátů a kulometnou palbou 

poškozeny omítky a okapové roury domů, rozbity ploty, stromy na zahradách 

apod. Jako například dům stavitele Fiedlera byl zasažen 8mi dělostřeleckými 

granáty, resp. minami, budova četnické stanice 3mi granáty, u domu Oldřicha 

Růžence prorazila těžká mina střechu, strop a zůstala ležet nevybuchlá 

v peřinách ložnice do doby, kdy byla odstřelena pyrotechnikem.  



 24 

 
       Nedatovaná dobová fotografie  - v pozadí dům J. Moláčka 

Boj v Nové Vsi trval plné 4 hodiny a teprve při rozednění bylo možné Němce 

rozprášit a větší část odzbrojit“. Na tomto místě je třeba si uvědomit, že toto vše 

se událo už  po skončení války, po podepsání kapitulace Německem! ...“V boji 

padli dva ruští vojíni a jeden Francouz, jeden Čech a větší počet Němců z nich      

18    je pohřbeno na blízkých polích... Toho dne nastalo všeobecné odzbrojování 

Němců a to za pomoci příslušníků Rudé armády a našeho odboje z celého okolí... 

V následujících dnech procházeli zdejší obcí po státní a okresní silnici směrem      

ku Praze, zajatci, političtí vězňové, dělníci aj. různých národů, hlavně Jugoslávci, 

Francouzové, Poláci, Řekové, i Litevci, pro něž byla v Nové Vsi zřízena stravovací 

stanice a všichni posíláni na další cestu“.  

„Obec Vepřek: V obci se shromažďovalo německé vojsko ježto obec byla 

příhodná pozice pro obranu, resp. zamezení provozu po železniční trati i obou 

hlavních silnic, kteréžto komunikace obvodem probíhají.  9.5. když přišla Rudá 

armáda nastaly v obci přestřelky při nichž byl usmrcen dělník Bohumil Novák se 

zbraní v ruce. U topolu na silnici byl maskovaným ruským pancéřem odstřelen ze 

vzdálenosti as 150 m německý obrněný vůz, jehož posádka byla výbuchem na 

místě usmrcena. Tímtéž pancéřem byl zničen třemi zásahy další německý 

obrněný vůz ze vzdálenosti as 1500 m. V obvodu obce Vepřku bylo ukořistěno, 

resp. zničeno as 60 osobních a nákladních automobilů s různým materiálem. 

Dále tři děla menší ráže a mnoho střeliva. V katastru obce Vepřek pohřbeno asi 

30 německých vojínů, mezi nimi ženy a děti, kteří buď padli v boji, anebo se sami 

zastřelili ze strachu před budoucností“.  

Mezi pamětníky koluje vzpomínka, že mezi zabitými Němci byla nalezeno 

živé nemluvně holčička – kterou si někdo z místních vzal za vlastní.    



 25 

 
Vepřecká revoluční garda 

 „Osada Nové Ouholice: 6. až 9. 5. Silný průjezd německých ozbrojených sil, 

ježto se Nové Ouholice nacházejí na hlavní silnici. Odpoledne usmrcen Jiří Skopec 

v katastru obce Nová Ves „Na homolce“ při odzbrojování Němců. U Starých 

Ouholic těžce zraněn u řeky Vltavy při zneškodňování pancéřové pěstě Rudou 

armádou Josef Hůla, který tomuto zranění podlehl.  

Projížděl po železnici ku Praze pancéřový vlak, který byl u Nelahozevsi 

poškozen a trať pro něho zatarasen, takže se touže cestou vracel k Roudnici n. L. 

V Nových Ouholicích bylo z něho stříleno do osady. Vlak byl doprovázen 

německou stíhačkou z níž bylo rovněž do osady stříleno... Ještě po 10. květnu 

1945 bylo ve zdejším obvodě bojováno s menšími tlupami Němců, kteří se snažili 

obvodem projít směrem na západ případně sever.  

V obvodě stanice ubytováno větší počet Ruských vojsk, s nimiž místní 

obyvatelstvo, hlavně nižších vrstev velmi dobře vycházelo. V obvodě byly 

pořádány různé slavnosti, projevy trýzny apod., jichž se zúčastňovalo 

obyvatelstvo ve velkém počtu a vždy byla zastoupena Rudá armáda.“   

Mnozí pamětníci se zmiňují o výhodných „obchodech“ místních s vojáky 

například výměnou koní a dobytka za kvalitnější. Můj dědeček tuto možnost 

neměl – na Moravě fronta přeběhla bez delší zastávky a Němci zrekvírovaného 

šimla (Fuksi) ani náhrady se nedočkal.     

„Moláčkova“ kronika též naznačuje zúčtování s osmi místními kolaboranty 

s okupační mocí a zmiňuje v této souvislosti i jednu sebevraždu. Uvádí též,           

že Rusové odešli z katastru našich obcí 29. prosince tohoto roku.  

PS: Citace uvedené v textu byly opsány pokud možno bez úprav, tj. včetně 

stylistických a pravopisných chyb ve vztahu k dnešnímu pravopisu.               

Ing. Bruno Vognič . Zdejším obvodem projížděly dlouhé kolony uprchlíků, tzv. Národních hostů z německých krajů na 

východě, před Rudou armádou.  



 26 

 V okolí Miřejovic pokračují práce na úpravě dna řeky. Podvodním bagrem 

vyhrnutý štěrk do středu toku je následně nakládán na lodě a odvážen 

k dalšímu využití.  

 
 

 Březnové počasí:  

Jaro se vším všudy kromě srážek. V prvních dvou dekádách s ranními mrazíky 

(17 dnů) a po celý měsíc s poměrně vysokými denními teplotami. Už 3. března 

bylo možné spatřit první fialky a krokusy, 16. března ještěrky, pokračují 

klíšťata.  

Zemědělci u nás zahájili polní práce kolem desátého. 15 dnů bylo s ranními 

mlhami, 19 se slunečním svitem, 8 větrných dnů. Průměrná noční teplota    

1,15 ⁰C, nejnižší minus 6,6 ⁰C (18. 3.), nejvyšší 8,3 ⁰C (23. 3.). Průměrná denní 

teplota 13,2 ⁰C, nejvyšší denní 20 ⁰C  (25. 3.). , nejnižší denní 6 ⁰C (1., 13.         

a 14. 3).  

Značným problémem se jeví sucho. Napršelo pouhých 24 mm v pěti dnech 

rozložených do drobných srážek v průběhu celého měsíce. Na slušné srážky 

čekáme od října 2024. V listopadu napršelo 13 mm, v prosinci 42 mm,             

v lednu 29 mm, v únoru 19 mm a dodnes, tj. k 17. 4. v dubnu ještě nic. 

Všechno kvete, je trvale příjemně - slunečno a větrno!!!  

 Bruno Vognič, kronikář 



 27 

Vyrážíte do přírody na výlet? Super! 
Jaro a první teplé víkendy lákají do přírody – ať už míříte jen na krátkou procházku, 
nebo plánujete delší túru. I když to vypadá idylicky, příroda má svá pravidla. A když 
je znáte, výlet si užijete bez zbytečných nepříjemností. 
Základy orientace v terénu: 
• Mapa je skvělý pomocník, když s ní umíte. Naučte se ji správně natočit podle 
terénu nebo pomocí buzoly. 
• Ztratili jste se? Zastavte se a znovu zorientujte. Podle výrazných bodů (řeka, 
rozhledna, železnice) můžete znovu najít cestu do civilizace. 
Víte, co je bod záchrany? Tabulky označující místa v terénu s unikátním kódem, 
díky kterému vás operátor linky 112 okamžitě lokalizuje. Najdete je napříč celou ČR, 
zejména v horách a lesích. 
Příroda umí překvapit: 
• Divoká prasata (zejména bachyně se selaty) mohou být nebezpečná. Pozor na 
rozrytý terén a bahniště. 
• Zmije? Jsou plaché, ale při nechtěném kontaktu mohou kousnout. 
• Klíšťata? Jsou všude. Chraňte se vhodným oblečením a repelentem a po každém 
výlet se pořádně prohlédněte. 
• Jedovaté rostliny a houby – co neznáte, nesbírejte. Otravy nejsou výjimečné, a to 
nejen u dětí. 
Co dělat při podezření na otravu? 
Volejte Toxikologické informační středisko: 224 91 92 93. Doporučujeme mít doma 
aktivní uhlí – může výrazně pomoct ještě před příjezdem záchranky. 
Užijte si jaro v přírodě naplno – ale bezpečně. Vybavte se nejen dobrými botami, ale 
i informacemi. Příroda je krásná, když víte, jak se v ní chovat. 
Zdroj: Facebook - Hasičský záchranný sbor ČR 
 



 28 

Obchod Nová Ves: Pondělí – pátek:  6:30 – 19:00 
Sobota – neděle:  8:00 – 19:00  

Pošta Nová Ves: Pondělí + středa:  8:00 – 11:00, 14:00 – 18:00 
    Úterý + čtvrtek:   8:00 – 11:00, 14:00 – 16:30 
    Pátek:    8:00 – 10:30 
Knihovna Nová Ves: Úterý   17:00 – 19:00 
Asistenční služba pro seniory: tel. 607 615 004 (M. Procházková Jelínková) 

Bohoslužby v kostele:  každý 3. čtvrtek v měsíci od 18 hodin 

30. dubna Čarodějnice s TJ Sokol - fotb. hřiště Nová Ves 

3. května TJ Sokol Nová Ves - domácí fotbal. zápas s TJ Sokol Ledčice od 17 hod. 

6. května Zápis do MŠ Nová Ves - od 10 hod. do 16 hod. 

8. května Novoveský sekáč - soutěž v kosení od 18:30 v Miřejovicích 

8. května Odhalení památníčku Na Horách - ve 14 hodin Nové Ouholice 

14. května Zájezd Spolku seniorů do Brandýsa nad Labem 

15. května Schůze Spolku seniorů - od 13:30 hodin v sále OÚ 

15. + 16. 5. Dámský bazárek - sál OÚ  

17. května MTB Hanz cyklozávody - Miřejovice od 12:30 hod. 

17. května TJ Sokol Nová Ves - domácí fotbal. zápas s ST Sokol Sazená od 17 hod. 

21. května Zasedání zastupitelstva obce - od 17:30 hodin v sále OÚ 

23. května Noc kostelů - Vepřek - kostel, zvonice, mlýn, muzeum - od 18 do 21 hod. 

31. května Rodinný den - od 14 hod. na fotb. hřišti Nová Ves 

31. května TJ Sokol Nová Ves - domácí fotbal. zápas s TJ PTZ Nelahozeves od 17 hod. 

5. června Zájezd Spolku seniorů - sklárna Pačínek Glass 

16. června Zasedání zastupitelstva obce - od 17:30 hodin v sále OÚ 

22. června Dětský den v muzeu - Muzeum Bylo nebylo… ve Vepřku 

2. srpna Miřejovický půlmaraton 

16. srpna Dožínky ve mlýně - od 14 hodin ve Vepřku 

13. září  Svoz dřeva, velkoobjemových a nebezpečných odpadů 

 


